
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ISOLABONA 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 

"PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE LIGURIA 2014-2022 - DOMANDA 
DI SOSTEGNO A VALERE SULLA SOTTOMISURA 4.3 
INFRASTRUTTURE PER L'ACCESSO AI FONDI AGRICOLI O FORESTALI 
- COMUNE IN AREA C NUMERO DI ABITANTI INFERIORI A 2500 
ABITANTI. ACCESSIBILITÀ AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI". 
ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO IL CUI QUADRO ECONOMICO AMMONTA AD € 
400.554,79. MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLE DELIBERE DI GIUNTA 
COMUNALE NN. 25 DEL 27/03/2023 E 16 DEL 12/04/2024, A SEGUITO 
DELLA NOTA DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISPETTORATO AGRARIO 
REGIONALE N. 1640831/2023, DATATA 30/11/2023. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di maggio alle ore diciotto e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PEITAVINO AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. MARTINI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. PANIGO ELENA - Assessore collegata in videoconferenza Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Giorgio MARENCO, collegato in 

videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

  

−  con decisione comunitaria n° C(2015) 6870 in data 06/10/2015  e successive modificazioni, è stato 

approvato il PSR della Regione LIGURIA;  

  

−  la Regione Liguria con DGR n. 1295 del 22.12.2022 nell’ambito del Programma di sviluppo rurale 2014-

2022, ha approvato le Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere 

sulla sottomisura 4.3: “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”;  

 

−  a seguito di incontri promossi dalla sezione locale della Coldiretti di Ventimiglia con i Sindaci di Airole, 

Apricale, Baiardo, Castelvittorio, Isolabona, Rocchetta Nervina e Seborga, è stata raggiunta un’intesa per 

presentare una domanda di sostegno nell’ambito del bando pubblico relativo alla Sottomisura 4.3 del PSR 

Liguria 2014-2022, finalizzata alla realizzazione di un progetto integrato a valere sul predetto bando, nonché, 

in caso di ammissione a finanziamento, predisporre la documentazione necessaria alla costituzione del 

partenariato pubblico;  

 

−  a seguito della pubblicazione della DGR n. 1295 del 22.12.2022, nell’ambito del Programma di sviluppo 

rurale 2014-2022, il Comune di Apricale con deliberazione della Giunta Comunale n. 3, del 13/03/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato l’Accordo di Partenariato con i Comuni di Airole – 

Baiardo – Castelvittorio - Isolabona – Rocchetta Nervina e Seborga propedeutico alla partecipazione al 

predetto bando del PSR 2014/2020 sottomissione 4.3 della Regione Liguria;  

 

− nel citato Accordo di Partenariato si è stabilito che il Comune di Apricale assumesse il ruolo di Capofila;  

 

−  con delibera della Giunta Comunale n. 25 del 27/03/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato 

l’Accordo di partenariato, allegato alla presente perché ne formi parte integrale e sostanziale, finalizzato al 

recupero e manutenzione straordinaria delle strade bianche (sterrati) di particolare importanza per le attività 

agricole e boschive all’interno del territorio dei Comuni di Apricale, Airole, Baiardo, Castelvittorio, 

Isolabona, Rocchetta Nervina e Seborga;  

 

−  il Comune di Apricale, quale comune capofila, in riferimento al Programma regionale di Sviluppo Rurale 

2014-2022 (Reg. UE 1305/2013) - Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – DGR 

1295/2022, presentava la documentazione per partecipare al Bando alla quale veniva assegnato Domanda di 

sostegno Codice AGEA n.34250247789 rilasciata in data 13/04/2023 – CUP I32F23000160002;  

  

DATO ATTO che:   

  

− con decreto del Dirigente del Settore Ispettorato Agrario Regionale n. 7921/2023, in data 28/11/2023, 

veniva approvata la graduatoria delle domande ammesse a sostegno per il bando PSR Misura 4.3 DGR 1295 

del 22.12.2023, in cui compariva anche la domanda presentata dai  

Comuni meglio sopra identificati, risultata ammissibile e finanziabile;  

−  con nota del Dirigente del Settore Ispettorato Agrario Regionale n. 1640831/2023, datata 

30/11/2023, veniva comunicato l’Atto di ammissione provvisorio al sostegno per la realizzazione degli 

investimenti di cui alla tabella allegata, per un importo di euro 390.039,40;  

−  nella predetta nota del Settore Ispettorato Agrario Regionale n. 1640831/2023 venivano altresì 

comunicate le condizioni, le procedure da seguire, nonché le prescrizioni, gli obblighi e gli impegni a carico 

dei beneficiari;  

−  rispetto alla richiesta di contributo ammontante a complessivi euro € 499.584,52 veniva riconosciuto 

un contributo di euro 390.054,79, con una riduzione pro capite meglio riportata nella tabella degli 

investimenti ammessi a sostegno, allegata alla predetta nota prot.1640831/2023, datata 30/11/2023, che 

espressamente si richiama e data per riportata nel presente atto;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO opportuno adottare apposito atto che provveda alla parziale rimodulazione e integrazione del 

precedente accordo, in cui i Comuni partecipanti manifestano espressamente di recepire i nuovi elementi 

introdotti dall’Atto di ammissione provvisorio al sostegno per la realizzazione degli investimenti di cui alla 

succitata tabella ad esso allegata;  

  

VISTO che, anche a seguito delle modifiche ed integrazioni intervenute, è interesse dei Comuni che hanno 

sottoscritto l’Accordo di Partenariato: Airole, Apricale, Baiardo, Castelvittorio, Isolabona, Rocchetta 

Nervina e Seborga, partecipare al bando della Regione Liguria di cui in sopra, per finanziare la realizzazione 

di specifiche opere con il beneficio delle risorse a disposizione nel PSR Regione Liguria 2014-2020;  

  

VISTO, per quanto sopra, il nuovo progetto definitivo/esecutivo “Programma di Sviluppo Rurale Liguria 

2014-2022 - domanda di sostegno a valere sulla sottomisura 4.3 infrastrutture per l'accesso ai fondi agricoli o 

forestali - Comune in area C numero di abitanti inferiori a 2500 abitanti. Accessibilità ai terreni agricoli e 

forestali” redatto dall’Arch. Franco Allavena, che ancorché non allegato al presente atto per l’evidente 

ingombro, ne forma parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 400.554,79, di cui € 

332.470,84 per lavori ed € 68.083,95, per somme a disposizione dell’Amministrazione, comprensivo di 

relazione tecnica generale, planimetria degli interventi delle aziende interessate, documentazione fotografica, 

computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari;  

  

VISTO il “format quadro economico” del suddetto progetto, che è il seguente:  

- Relazione progettuale-descrittiva generale contenente la descrizione degli elementi determinanti il 

punteggio e cronoprogramma;   

- Elaborati grafico-progettuali per ogni singolo Comune;   

- Elenco delle particelle/utenti interessate dalla infrastruttura (Catastino) per ogni singolo Comune;   

- Computo metrico estimativo redatto sulla base del Prezzario approvato con DGR Liguria e prezzi 

ricavati da prezzario CCIIA 2023;   

- Quadro economico dell’opera per singolo Comune;  

- Quadro economico complessivo dell’intervento.  

   

DATO ATTO che l’importo complessivo del computo metrico di progetto ammonta ad €  

390.054,79 mentre il quadro economico complessivo dell’opera ha un totale di € 400.554,79;  

  

DATO ATTO che:  

  

− l'approvazione del suddetto progetto è finalizzata alla richiesta dei finanziamenti;  

i costi complessivi del progetto non superano il massimo del beneficio ammesso a finanziamento;  

− l'approvazione del progetto non comporta impegno di spesa da parte del Comune di Apricale;  

− è stato acquisito il CUP I32F23000160002;  

  

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è dovuto il parere del Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma1, ed articoli 147, comma1, e 147 bis, comma1, 

del D.lgs. n. 267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria, non 

avendo il presente atto tale rilevanza;  

   

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio tecnico, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

  

VISTI:  

il D.lgs. n. 152/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare, l’art. 15; - Il D.lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

  

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,  

  

DE L I B E R A 

  

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

DI DARE ATTO che con nota del Dirigente del Settore Ispettorato Agrario Regionale n. 1640831/2023, 

datata 30/11/2023, veniva comunicato l’Atto di ammissione provvisorio al sostegno per la realizzazione 

degli investimenti di cui alla tabella allegata, per un importo di euro 390.039,40, con una riduzione pro capite 

meglio riportata nella tabella degli investimenti ammessi a sostegno, allegata alla predetta nota 

prot.1640831/2023, datata 30/11/2023, che espressamente si richiama e data per riportata nel presente atto;  

 

DI DARE ATTO che nella citata nota del Dirigente del Settore Ispettorato Agrario Regionale n. 

1640831/2023, datata 30/11/2023, venivano altresì comunicate le condizioni, le procedure da seguire, 

nonché le prescrizioni, gli obblighi e gli impegni a carico dei beneficiari  

 

DI APPROVARE per quanto sopra l’Addendum dell’Accordo di Partenariato a approvato con delibere della 

Giunta Comunale nn. 25 del 27/03/2023 e 16 del 12/04/2024, che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale;  

 

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto redatto dal tecnico incaricato, Arch. Franco Allavena relativo al 

“Programma di Sviluppo Rurale Liguria 2014-2022 - domanda di sostegno a valere sulla sottomisura 4.3 

infrastrutture per l'accesso ai fondi agricoli o forestali - Comune in area C numero di abitanti inferiori a 2500 

abitanti. Accessibilità ai terreni agricoli e forestali” per l’importo complessivo di € 400.554,79, di cui € 

332.470,84 per lavori ed €. 68.083,95, per somme a disposizione dell’Amministrazione, comprensivo degli 

elaborati ut sopra riportati;  

 

DI DARE ATTO che per quanto non espressamente modificato dal presente atto si intendono integralmente 

richiamate le citate delibere della Giunta Comunale nn. 25 del 27/03/2023 e 16 del 12/04/2024;  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, in esito a successiva, separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di darvi 

esecuzione.  

  

SUCCESSIVAMENTE  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

ATTESA l’urgenza di assicurare la veloce approvazione delle modifiche ed integrazioni dell’Accordo di 

Partenariato e la realizzazione delle opere a seguito del finanziamento approvato;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

  

DELIBERA 

  

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000).  

   

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
     PEITAVINO AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : Dott. Giorgio MARENCO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2024 al 11/08/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Isolabona , lì 27/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Dott. Giorgio MARENCO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Isolabona, lì _________________________  

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : Dott. Giorgio MARENCO 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Isolabona, lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. Giorgio MARENCO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-mag-2024 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. Giorgio MARENCO 

 

 
 


